22 do Decreto nº 39.610, de 01 de janeiro de 2019, e Portaria nº 29 - SEGAD, de
25/02/2004, resolve:

Art. 1º Designar MARIANA MOTTA VIEIRA, matrícula nº 1.693.374-5, CPF n°
***.005.656-**, para atuar como EXECUTORA, e ADRIANO RODRIGUES BARBOSA,
matrícula nº 1.703754-9, CPF n° ***.082.801-**, para atuar como SUPLENTE, do
Contrato nº 02/2021-SECOM, firmado com à IMPRENSA NACIONAL, cujo objeto é a
prestação de serviços de publicação no Diário Oficial da União de atos oficiais e demais
matérias de interesse da SECOM, por intermédio dos sistemas INCom, via web, e SIDEC –
Sistema de Divulgação de Compras e Contratações, ligado ao portal de compras do
Governo Federal – Comprasnet, conforme estabelecido no Decreto nº 9.215, de 29/11/2017,
combinado com a Portaria nº 283, de 2/10/2018, alterações posteriores e demais
cominações legais, conforme consta do processo n° 04000-00000026/2021-79.

Art. 2º Os executores, titular ou suplente, de que trata esta Portaria deverão supervisionar,
fiscalizar, acompanhar as execuções, emitir relatório circunstanciado mensal detalhado,
atestar as faturas, de acordo com o disposto nos parágrafos 1º e 2º, do artigo 67, da Lei nº
8.666/1993, bem como no inciso II e no parágrafo 3º do artigo 41, do Decreto nº
32.598/2010 e demais legislações vigentes.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

WELIGTON LUIZ MORAES

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 45, DE 20 DE ABRIL DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação conferida
pelo art. 1º, inciso VIII, da Portaria nº 113, de 31 de julho de 2019, publicada no
DODF nº 148, de 07 de agosto de 2019, e considerando o conteúdo do Processo SEI Nº
00390-00003219/2023-09, resolve:
DESIGNAR CARLA ALVES DE OLIVEIRA, matrícula nº 128.131-3, Gerente de
Liquidação e Pagamento, para substituir a Coordenadora, da Coordenação de Gestão
de Fundos, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, no período de 02/05/2023 a
11/05/2023.

ADRIANA ROSA SAVITE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 46, DE 24 DE ABRIL DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação conferida pelo
art. 1º, inciso VIII, da Portaria nº 113, de 31 de julho de 2019, publicada no DODF nº 148,
de 07 de agosto de 2019, e considerando o conteúdo do Processo SEI Nº 00390-
00003122/2023-98, resolve:
DESIGNAR INGRED MENDES RIBEIRO, matrícula nº 279.499-3, Assessora, para
substituir a Diretora, da Diretoria de Diretrizes Urbanísticas, da Coordenação de Gestão
Urbana, da Subsecretaria de Desenvolvimento das Cidades, da Secretaria Executiva de
Gestão e Planejamento do Território, da Secretaria Adjunta de Desenvolvimento Urbano e
Habitação, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito
Federal, em seus afastamentos e impedimentos legais.

ADRIANA ROSA SAVITE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 47, DE 24 DE ABRIL DE 2023

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO

FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação conferida pelo

art. 1º, inciso VIII, da Portaria nº 113, de 31 de julho de 2019, publicada no DODF nº 148,

de 07 de agosto de 2019, e considerando o conteúdo do Processo SEI Nº 00390-

00008726/2019-44, resolve:

DESIGNAR DANILO BARBOSA SANTANA, matrícula nº 274.706-5, Assessor, para

substituir o Diretor, da Diretoria de Arrecadação, da Coordenação de Licenciamento e

Contratos, da Unidade de Licenciamento de Obras, da Central de Aprovação de Projetos, da

Secretaria Adjunta de Desenvolvimento Urbano e Habitação, da Secretaria de Estado de

Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, em seus afastamentos ou

impedimentos legais, a contar de 03 de abril de 2023.

ADRIANA ROSA SAVITE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 48, DE 24 DE ABRIL DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação conferida pelo
inciso VIII, do art. 1º da Portaria nº 113, de 31 de julho de 2019, publicada no DODF nº

148, de 07 de agosto de 2019, e considerando o conteúdo do Processo SEI Nº 00390-
00010621/2021-70, resolve:
DESIGNAR TARCISO LORÊDO ARAÚJO FILHO, matrícula nº 279.767-4, Diretor, da
Diretoria de Instrumentos de Regularização Fundiária, para substituir o Chefe de Unidade,
da Unidade de Instrumentos, Consultas e Regularização Fundiária, da Subsecretaria de
Parcelamentos e Regularização Fundiária, Secretaria Adjunta de Desenvolvimento Urbano
e Habitação, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito
Federal, a partir de 12/04/2023.

ADRIANA ROSA SAVITE

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

PORTARIA Nº 14, DE 24 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do
artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal e tendo em vista o disposto na Lei nº 4.704,
de 20 de dezembro de 2011, combinado com o Decreto nº 33.825, de 08 de agosto de 2012,
alterado pelo Decreto nº 37.404, de 13 de junho de 2016, resolve:

Art. 1º Atualizar a composição do Comitê Gestor do Plano Integrado de Gerenciamento de
Resíduos da Construção Civil e Volumosos do Distrito Federal, pelos representantes
titulares e seus respectivos suplentes relacionados abaixo:

§ 1º Sete representantes do Governo do Distrito Federal:

I – Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal - SEMA :

a) Titular: GLAUCO AMORIM DA CRUZ, matrícula nº 0973901-1;

b) Suplente: RITA PEREIRA BORGES DE JESUS, matrícula nº 028077-42.}

II – Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal - SODF:

a) Titular: ALDO CÉSAR VIEIRA FERNANDES, matrícula nº 278.489-1;

b) Suplente: NORMA CHEMIN, matrícula nº 273.979-8.

III – Agência Reguladora de Águas, Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal –
ADASA:

a) Titular: ELEN DÂNIA SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 182.175-x;

b) Suplente: SILVO GOIS DE ALCANTARA, matrícula nº 182.243-8.

IV – Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal – SLU:

a) Titular: GUSTAVO DE OLIVEIRA COSTA, matrícula nº276.335-4;

b) Suplente: TIAGO MOURA LIMA, matrícula nº 278.908-6.

V – Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Feral – DF LEGAL:
a) Titular: FRANCISCO RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula nº 43.334-9;
b) Suplente: EDMILSON DA CRUZ GONÇALVES, matrícula nº 42.701-2.
VI - Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil – NOVACAP:
a) Titular: DIANA VERONEZ, matrícula nº 973-237-3;
b) Suplente: VICENTE DE PAULO CORREA, matrícula nº 75.035-2.
VII – Instituto Brasília Ambiental – IBRAM:
a) Titular: JANAÍNA SOARES E SILVA ARAÚJO, matrícula nº1660454-7;
b) Suplente: CHRISTINNE PEREIRA BRASIL SIQUEIRA, matrícula nº 51612-0.
§ 2º Três representantes dos geradores, transportadores e recicladores de resíduos de
construção civil:
I – Sindicato da Indústria de Construção Civil do Distrito Federal – SINUDSCON/DF:
a) Titular: HELENA MAZZARO PERES DE SABOYA ROCHA MIRANDA;
b) Suplente: LUCIANO DANTAS ALENCAR.
II – Associação das Empresas Coletores de Entulho e Similares do Distrito Federal –
ASCOLES/DF:
a) Titular: EBER ROSSI DE FREITAS;
b) Suplente: WILLIAN LYRA DE ARAUJO.
III – Área de Transbordo, Triagem e Reciclagem Martins:
a) Titular: CARLOS EDUARDO OLIVEIRA MARTINS;
b) Suplente: EDUARDO LUIZ MARTINS.
§ 3º Dois representantes da sociedade civil:
I – Universidade de Brasília – UnB:
a) Titular: CLÁUDIO HENRIQUE DE ALMEIDA FEITOSA PEREIRA;
b) Suplente: MICHÉLE DAL TOÉ CASAGRANDEA.
II – Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental- Seção Distrito Federal –
ABES/DF:
a) Titular: ANDREA PORTUGAL FELLOWS DOURADO;
b) Suplente: PAULO CELSO DOS REIS GOMES.
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 136, de 03 de dezembro de 2020, publicada no DODF nº
228, página 56, de 04 de dezembro de 2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

PORTARIA Nº 15, DE 24 DE ABRIL DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do
artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e nos termos do disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º
e 6º do Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017, do Conselho de Meio Ambiente do
Distrito Federal e em conformidade com a Decisão nº 02/2023-SEMA, que dispõe

PÁGINA 16 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 78, QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

ugo.andreazzi
Destacar

sobre a composição da Câmara Julgadora de Autos de Infração do Conselho de Meio
Ambiente do Distrito Federal - CJAI/CONAM-DF - 2023, resolve:
Art. 1º Designar ISRAEL DOURADO GUERRA para exercer a função de membro
titular, representante da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Proteção Animal do
Distrito Federal – SEMA/DF.
Art. 2º Designar SUZZIE CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA VALLADARES para exercer a
função de primeiro membro suplente, representante da Secretaria de Estado do Meio
Ambiente e Proteção Animal do Distrito Federal – SEMA/DF.
Art. 3º Designar NATALIA CRISTINA CHAGAS MENDES TEIXEIRA para exercer a
função de membro titular, representante da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura
do Distrito Federal - SO/DF.
Art. 4º Designar GIOVANNA ABBADE GALESSO COEV para exercer a função de
primeiro membro suplente, representante da Secretaria de Estado de Obras e
Infraestrutura do Distrito Federal - SO/DF.
Art. 5º Designar NORMA CHEMIN para exercer a função de segundo membro suplente,
representante da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal -
SO/DF.
Art. 6º Designar MAJOR QOPM ADELINO JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR para exercer
a função de membro titular, representante da Polícia Militar do Distrito Federal - PMDF.
Art. 7º Designar MAJOR QOPM MARCOS BRAGA E SILVA ARAÚJO para exercer a
função de primeiro membro suplente, representante da Polícia Militar do Distrito Federal
- PMDF.
Art. 8º Designar 2° TEN QOPM ALLISSON MONTEIRO CAVALCANTE para exercer
a função de segundo membro suplente, representante da Polícia Militar do Distrito
Federal - PMDF.
Art. 9º Designar JESSICA BARROS DE AGUIAR para exercer a função de membro
titular, representante da Secretaria de Estado da Casa Civil do Distrito Federal -
CACI/DF.
Art. 10. Designar TAMARA FRANCO SCHMIDT para exercer a função de primeiro
membro suplente, representante da Secretaria de Estado da Casa Civil do Distrito Federal
- CACI/DF.
Art. 11. Designar CRISTIANO LOPES DA CUNHA para exercer a função de segundo
membro suplente, representante da Secretaria de Estado da Casa Civil do Distrito Federal
- CACI/DF.
Art. 12. Designar GUILHERME AMÂNCIO LOULY CAMPOS para exercer a função
de membro titular, representante da Federação da Agricultura e Pecuária - FAPE/DF.
Art. 13. Designar ANTÔNIO CARLOS DE ARAÚJO NAVARRO para exercer a função
de primeiro membro suplente, representante da Federação da Agricultura e Pecuária -
FAPE/DF (suplência FIBRA/DF).
Art. 14. Designar MIRELLA GLAJCHMAN para exercer a função de segundo membro
suplente, representante da Federação da Agricultura e Pecuária - FAPE/DF (suplência
SINDUSCON).
Art. 15. Designar PEDRO DE ALMEIDA SALLES para exercer a função de membro
titular, representante do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito
Federal – CREA/DF.
Art. 16. Designar DIOLIVIA ALVES CARVALHO para exercer a função de primeiro
membro suplente, representante do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do
Distrito Federal – CREA/DF.
Art. 17. Designar PEDRO ROBERTO DA SILVA NETO para exercer a função de
segundo membro suplente, representante do Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia do Distrito Federal – CREA/DF (suplência CAU/DF).
Art. 18. Designar EVELYN CATARINA DO CARMO SANTOS para exercer a função
de membro titular, representante da Ordem dos Advogados do Brasil - Seccional DF -
OAB/DF.
Art. 19. Designar LUÍS GUSTAVO ORRIGO FERREIRA MENDES para exercer a
função de primeiro membro suplente, representante da Ordem dos Advogados do Brasil -
Seccional DF - OAB/DF.
Art. 20. Designar PETER OTÁVIO COSTA para exercer a função de segundo membro
suplente, representante da Ordem dos Advogados do Brasil - Seccional DF - OAB/DF.
Art. 21. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO
E AFERIÇÃO DE MÉRITO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01, DE 20 DE ABRIL DE 2023

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO E AFERIÇÃO
DE MÉRITO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO
FEDERAL, constituída pela Ordem de Serviço nº 36, de 27 de maio de 2022, publicada no
DODF nº 102, 01/06/2022, pág. 175, alterada pela Ordem de Serviço nº 21, de 14 de
fevereiro de 2023, publicada no DODF Nº 33, 15/02/2023, de acordo com o disposto no
Decreto nº 37.770, de 14 de novembro de 2016, resolve:
Art. 1º Tornar Público o resultado da Aferição de Mérito em conformidade com o
previsto no Artigo 10º do Decreto nº 37.770, de 14 de novembro de 2016, para fins de
Promoção Funcional.

Art. 2º O servidor concorrente a Promoção Funcional que não estiver de acordo com o
resultado obtido terá 30 (trinta) dias a contar desta publicação para interposição de recurso
junto a Comissão de Avaliação de Desempenho e Aferição de Mérito desta Secretaria de
Turismo.
Art. 3º O recurso deverá ser acompanhado de provas julgadas necessárias.
Art. 4º Este ato não gera efeitos funcionais nem financeiros.
Art. 5º Dados por ordem de matrícula, nome do servidor, cargo, classe/padrão atual,
pontuação por mérito, pontuação relativa à avaliação de Desempenho, pontuação total,
classe/padrão proposta e data de vigência.
01794949, MARLUCY LOPES DA SILVA, Gestor em PPGG, 1ª/V, 65.00; 40.00; 105.00,
ESP./I, a contar de 16 de junho de 2023.
Art. 6º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

HAYLANNE MORATO ORNELAS

TRIBUNAL DE CONTAS

PORTARIA Nº 167, DE 25 DE ABRIL DE 2023
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso III do art. 68 da Lei Complementar nº 1, de 9 de maio de
1994, e tendo em vista o que se apresenta no Processo nº 03/2023-e, resolve:
Art. 1º Dispensar os servidores mencionados no Anexo I desta Portaria da condição de
substituto eventual dos cargos em comissão ali indicados.
Art. 2º Designar os servidores mencionados no Anexo II desta Portaria para exercer, em
substituição, os cargos em comissão ali indicados, nas faltas e impedimentos dos
respectivos titulares.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO MICHEL

ANEXO I

MATR. NOME SÍMBOLO
CARGO EM
COMISSÃO

SUBSTITUÍDO
LOTAÇÃO DO CARGO

1609
HENRIQUE

EDUARDO DE
OLIVEIRA

TC-CCG-5
SECRETÁRIO DE

CONTROLE
EXTERNO

SECRETARIA DE
FISCALIZAÇÃO DE ÁREAS

SOCIAIS E SEGURANÇA
PÚBLICA

1831

AFONSO
RODRIGUES
CASSOU DA

ROCHA

TC-CCG-3 DIRETOR

1ª DIVISÃO DE
FISCALIZAÇÃO DE ÁREAS

SOCIAIS E SEGURANÇA
PÚBLICA

ANEXO II

MATR. NOME SÍMBOLO
CARGO EM
COMISSÃO

SUBSTITUÍDO
LOTAÇÃO DO CARGO

1419
DAVI ASSUNÇÃO
SALVADOR NERY

DE CASTRO
TC-CCG-5

SECRETÁRIO DE
CONTROLE
EXTERNO

SECRETARIA DE
FISCALIZAÇÃO DE ÁREAS

SOCIAIS E SEGURANÇA
PÚBLICA

1456
THIAGO VALENTE

DE OLIVEIRA
FIGUEIREDO

TC-CCG-3 DIRETOR

1ª DIVISÃO DE
FISCALIZAÇÃO DE ÁREAS

SOCIAIS E SEGURANÇA
PÚBLICA

PÁGINA 17 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 78, QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

ugo.andreazzi
Destacar